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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Производство сельскохозяйственной техники в

РФ неуклонно увеличивается на протяжении последних пяти лет. Общая стои-

мость произведѐнной и выпущенной отечественной сельскохозяйственной техни-

ки в период с 2015 г. по 2020 г. увеличилась с 35,5 млрд. руб. до 107,2 млрд. руб.

и продолжает увеличиваться. Положительной тенденцией является то, что доля

техники, выпущенной российскими производителями на внутренний рынок вы-

росла в два раза (с 24% до 56%). Значительно нарастить объемы производства

сельскохозяйственной техники удалось благодаря принятию постановление Пра-

вительства РФ от 27 декабря 2012 г. №1432 «Об утверждении Правил предостав-

ления субсидий производителям сельскохозяйственной техники». Детально про-

работанный механизм программы позволяет приобретать технику со скидкой в

15-20%. Модернизация отечественного агропромышленного комплекса (АПК) в

целом оказывает значительное влияние на достижение рекордных урожаев в по-

следние годы в РФ. Тем не менее, по данным Минсельхоза России, общее количе-

ство тракторов и зерноуборочных комбайнов, а РФ снизилось в три раза по срав-

нению с 1990 годом, а площадь засеваемых полей сократилась примерно на при-

мерно на 12%. Следовательно, удельная нагрузка на единицу техники увеличи-

лась в три раза. Для сравнения на 1000 га пашни в РФ приходится два трактора, в

Германии – 60, в Белоруссии – 9, а в США – 25, причѐм более 75% отечественной

техники отработали на полях более 10 лет. В итоге потери урожая по данной при-

чине составляют от 10 до 15%. Для полноценного обновления машинно-

тракторного парка в сельском хозяйстве РФ по данным по данным Минсельхоза

РФ потребуется более 1,6 трлн рублей. Для обеспечения эффективности процесса

в течение 10 лет необходимо ежегодно вводить в эксплуатацию 56 тыс. тракторов

и 16 тыс. зерноуборочных комбайнов. Закономерно, что в течении последних 5
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лет объѐмы приобретаемой техники выросли в 34 раза, что существенно отрази-

лось на среднем возрасте машинно-тракторного парка.

Важно, отметить, что изменения среднего возраста машинно-тракторных

парков во времени должен носить монотонный колебательный характер, отража-

ющий дисбаланс поставок и списания техники, а также изменение фактических

сроков службы техники. Для выполнения одного и того же годового объема рабо-

ты потребность в парке техники в зависимости от возрастной структуры парка

может изменяться до 40%. Если средний возраст и возрастная структура машин-

но-тракторного парка АПК в целом кажется достаточно стабильной величиной, но

для отдельных предприятий они могут существенно изменятся за небольшие про-

межутки времени, что не может не отразится на показателях эффективности рабо-

ты АПК в целом: потребных ресурсах, величине коэффициента технической го-

товности, производительности работ, величине производственно-технической ба-

зы (ПТБ). Поэтому необходимо: во-первых, правильно определить существенную

возрастную структуру парка; во-вторых, еѐ прогнозировать с учѐтом объѐма по-

ставки новых и списания старой техники; в-третьих, управлять возрастной струк-

турой парков.

Выбор наиболее эффективного варианта использования машинно-

тракторного парка (МТП) применительно к конкретным условиям эксплуатации с

учетом потребительских свойств, реальных объемов и сложившейся возрастной

структуры парка является сложной оптимизационной задачей. Состав и структура

машинно-тракторного парка должна соответствовать специфическим условиям

применения, а именно: возможным объѐмам и срокам выполнения работ, опти-

мальному сочетанию агротехнических сроков выполнения технологических опе-

раций, учитывающими климатические и географические факторы и, естественно,

увеличение затрат на содержание парка, учитывающие перечисленные факторы.

Обеспечивать научное обоснованные размеры текущего обновления сельскохо-

зяйственной техники необходимо применяя методики управления возрастной

структурой машинно-тракторного парка адаптированные в современным услови-

ям его эксплуатации.
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Степень разработанности темы исследования. Вопросы, связанные с

управлением возрастной структуры парка подвижного состава, освещались и рас-

сматривались в научных трудах Авдонькина Ф.Н., Аринина И.Н., Бондаренко

В.А., Говорущенко Н.Я., Варнакова В.В., Гатаулина А. И., Гобермана В. А., Гос-

тева В.А., Дидманидзе О.Н., Дзоценидзе, Т.Д., Кузнецова Е.С., Кормакова Л.Ф.,

Королькова Ю.А., Пехутова А.С., Прудовского Б.Д., Скороходова А.Н., Сорокина

А.А., Улезко В.В., Хасанова Р.Х., и других авторов. Работы этих авторов явились

основой для проведения данного исследования. В проанализированных научных

работах динамика изменения показателей технического состояния машинно-

тракторного парка в процессе технической эксплуатации (ТЭ), как правило, оце-

нивается непрерывными формами математических зависимостей. Значимой ро-

лью данного подхода является доступная понятливость математического пред-

ставления исследуемых процессов. Но реальная практика технического обслужи-

вания и ремонта техники (ТО и Р) показывает, что данный подход может приво-

дить к неточностям, связанным с оценкой деятельности машинно-тракторного

парка отдельного предприятия, что негативно отражается на процедурах управле-

ния возрастной структурой. В исследовании предполагается использовать дис-

кретные формы представления показателей ТЭ для уточнения зависимостей из-

менения реализуемых на практике значений технических показателей: коэффици-

ента технической использования и срока службы в целях совершенствования ме-

тодики управления возрастной структурой машинно-тракторного парка.

Цель исследования – разработка методики управления возрастной струк-

турой машинно-тракторного парка с учетом потребительских свойств транспорт-

но-технологических машин, определяемой дискретной математической моделью

изменения номенклатуры показателей ТО и ТР.

Задачи исследования:

1. Анализ современной возрастной структуры и обоснование необходимости

регулирования процессов управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка предприятий АПК.
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2. Определение соответствия методологической базы управления возрастной

структурой машинно-тракторного парка предприятий АПК актуальным

требованиям научно-технического прогресса и условиям функционирова-

ния.

3. Разработка научных подходов управления возрастной структурой на основе

математической модели дискретных зависимостей изменения технического

состояния машинно-тракторного парка предприятий АПК.

4. Разработка математической модели представления в дискретной форме по-

казателей удельной трудоѐмкости ТО и ТР (чел.-ч / 100 м·ч) и коэффициен-

та технического использования транспортно-технологических машин пред-

приятий АПК, позволяющей уточнить методику управления возрастной

структуры парка с учетом потребительских свойств.

5. Разработка алгоритма, автоматизирующего процесс процедуры управления

возрастной структурой машинно-тракторного парка на базе оперативного

анализа показателей ТО и ТР, представленных в виде дискретных зависимо-

стей изменения в процессе эксплуатации.

6. Технико-экономическая оценка применения разработанной методики

управления возрастной структурой машинно-тракторного парка.

Объект исследования – технические средства производства сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей, включающие самоходные транспортно-

технологические машины.

Предмет исследования – методика, методы и математические модели

управления возрастной структурой машинно-тракторных парков предприятий

АПК, основанные на комплексных и удельных показателях технической эксплуа-

тации.

Рабочая гипотеза. Существующие методики управления возрастной струк-

турой машинно-тракторного парка основаны на положении, что динамика изме-

нения показателей технического состояния машинно-тракторного парка в процес-

се его ТЭ рассматривается в виде неконвертируемых форм математических зави-

симостей, и это, во втором своем виде, дает возможность использовать классиче-
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ские инструменты математического анализа, основанного на операциях диффе-

ренцирования и интегрирования непрерывных функций. Преимуществом такого

подхода является простое математическое представление исследуемых процессов,

однако бывают случаи, когда использование классических математических мето-

дов анализа данных оказывается невозможным или такое представление неизбеж-

но затягивается после возникновения определѐнной некорректности данных. По-

этому, необходимо разработать научно-обоснованный аппарат принятия опти-

мальных решений в прикладной задаче структуризации машинно-тракторного

парка по возрасту.

Методология и методы исследования. При разработке методов и матема-

тических моделей управления возрастной структурой машинно-тракторных пар-

ков предприятий АПК применялась методология системного анализа, методы

теории вероятностей, регрессионного анализа, математического, численного и

прикладного моделирования процессов принятия управляющих решений.

Область исследования соответствует требованиям паспорта научной спе-

циальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного

комплекса:

 пункту 17 «Научно-технологическая политика, методологические основы фор-

мирования, оптимизации и прогноз развития комплексов, систем и парков ма-

шин»;

 пункту 23 «Управление жизненным циклом средств механизации, автоматиза-

ции и роботизации в агропромышленном комплексе»

Научная новизна исследования заключается в разработке:

 математической модели управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка предприятий АПК, определяющую рациональный срок

служб транспортно-технологических машин посредством дискретной формы

анализа показателей ТО и ТР;

 графоаналитических зависимостей, определяющих расхождение значений сро-

ков службы транспортно-технологических машин, на основе сравнения значе-
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ний показателей ТО и ТР, определяемых посредством непрерывных и дискрет-

ных математических форм представления;

 алгоритма автоматизированной реализации метода управления возрастной

структурой парка транспортно-технологических машин предприятий АПК

парка на базе оперативного анализа комплексных показателей ТО и ТР.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке научного

метода, позволяющего вырабатывать эффективные решения по управлению воз-

растной структурой парка транспортно-технологических машин предприятий

АПК посредством представления показателей ТО и ТР в виде дискретных матема-

тических зависимостей.

Практическая значимость диссертационного исследования определяется

возможностью внедрения в практику предприятий АПК следующих результатов:

 программного обеспечения, выполненного по алгоритму автоматизированной

реализации метода управления возрастной структурой парка транспортно-

технологических машин предприятий АПК на базе оперативного анализа ком-

плексных показателей ТО и ТР.

 общей методики управления возрастной структурой машинно-тракторного

парка на базе модели дискретных форм зависимостей показателей, локализи-

руемой для частных случаев предприятий АПК.

Практические результаты исследования могут быть использованы предпри-

ятиями агропромышленного комплекса в целях эффективного управления воз-

растной структурой парка транспортно-технологических машин для обеспечения

их эффективной эксплуатации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель представления показателей удельной трудоѐмкости

ТО и ТР и коэффициента технического использования машинно-

тракторного парка предприятий АПК в дискретной форме, позволяющая

уточнить методику управления возрастной структурой парка с учетом его

рационального срока службы.
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2. Математическая модель управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка предприятий АПК, определяющая рациональный срок

службы транспортно-технологических машин посредством дискретной

формы анализа показателей ТО и ТР.

3. Графоаналитические зависимости, определяющие расхождение значений

сроков службы транспортно-технологических маши на основе сравнения

значений показателей ТО и ТР, определяемых посредством непрерывных и

дискретных математических форм представления.

4. Алгоритм автоматизированной реализации метода управления возрастной

структурой машинно-тракторного парка предприятий АПК на базе опера-

тивного анализа комплексных показателей ТО и ТР

5. Методики управления возрастной структурой машинно-тракторного парка

на базе модели дискретных форм зависимостей показателей.

6. Технико-экономическое обоснование применения разработанной методики

управления возрастной структурой машинно-тракторного парка.

Личный вклад автора состоит в непосредственном исполнении всех эта-

пов работы: критического обзора известных методов управления возрастной

структурой парков транспортных и транспортно-технологических машин, форму-

лировании рабочей гипотезы, постановкой цели и задач исследования, теоретиче-

ских исследований подходов к эффективному управлению возрастной структу-

рой, обработкой и анализом фактических данных предприятий агропромышлен-

ного комплекса, апробации результатов теоретических и экспериментальных ис-

следований, подготовке публикаций по теме исследования.

Степень достоверности результатов исследования обеспечена системной

проработкой проблемы управления возрастной структурой парка, корректностью

поставленных задач и их решением, результатами сравнения зависимостей, опре-

деляющих расхождение значений сроков службы транспортно-технологических

маши на основе сравнения значений показателей ТО и ТР, определяемых посред-

ством непрерывных и дискретных математических форм представления, а также

основанием исследований на:
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 использовании апробированных методов системного анализа и математиче-

ского аппарата, программно-целевом методе, методах теории вероятностей,

методах исследования операций и математической статистики;

 отсутствием противоречий с проведенными ранее исследованиями других

авторов по управлению возрастной структурой парка транспортных и

транспортно-технологических машин и их технической эксплуатации.

Апробация результатов. Основные положения и результаты исследования

доложены и одобрены на всероссийских и международных научно-практических

конференциях:

1. Научный семинар «Чтения академика В.Н. Болтинского, Москва, ФГБОУ

ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 25–26 января 2023 года.

2. Международная научно-техническая конференция имени А.Ф. Ульянова

«Инновационное техническое обеспечение агропромышленного комплекса»

ФГБОУ ВО «Саратовский государственный университет генетики, биотехнологии

и инженерии имени Н.И. Вавилова» 3-4 октября 2023 года.

3. Международная конференция «2022 Интеллектуальные технологии и

электронные устройства в транспортных средствах и дорожно-транспортном ком-

плексе» / International Scientific Conference «2022 Intelligent technologies and

electronic devices in vehicle and road transport complex», Москва, Московский авто-

мобильно-дорожный государственный технический университет (МАДИ) 10-11

ноября 2022 года.

4. 26-я Московская международная межвузовская научно-техническая кон-

ференция студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых «Подъемно-

транспортные, строительные, дорожные, путевые, мелиоративные машины и ро-

бототехнические комплексы», Москва, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Ти-

мирязева,12-13 мая 2022 г.

5. Научный семинар «Чтения академика В.Н. Болтинского, Москва, ФГБОУ

ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 25-26 января 2022 года.
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Публикации и патенты. Основные положения и результаты исследования

опубликованы в 8 печатных работах, в том числе 3 в рецензируемых журналах,

входящих в рекомендованный список ВАК РФ. Общий объем публикаций состав-

ляет 3,05 п.л., из них 2,50 п.л. принадлежит автору.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация содержит:

введение, 5 глав, заключение, список литературы из 118 наименований и прило-

жений с материалами, отражающими уровень практического использования ре-

зультатов исследования. Работа изложена на 144 страницах основного текста.
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1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОИЗВОДСТВА, ТЕХНИЧЕСКОГО СЕРВИСА

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ И ВОЗРАСТНОЙ СТРУКТУРЫ

МАШИННО-ТРАКТОРНОГО ПАРКА В РФ

1.1 Анализ состояния производства сельскохозяйственной техники в РФ

Темпы производства сельскохозяйственной техники в РФ неуклонно растут

в течение последних пяти лет. Общая стоимость выпущенной сельскохозяйствен-

ной техники в период с 2013 по 2017 год с 35,5 млрд. руб. до 107,2 млрд. руб., а

доля производителей РФ выросла с 24% до 56% за этот же период времени. Этот

серьезный рост и положительная динамика объясняется мерами государственной

поддержки, а также повышением качества продукции отечественного сельскохо-

зяйственного машиностроения. Значительно увеличить объемы производства

сельскохозяйственной техники удалось благодаря принятию Правительством РФ

постановления РФ от 27 декабря 2012 г. № 1432 «Об утверждении Правил предо-

ставления субсидий производителям сельскохозяйственной техники» [1]. Меха-

низм этого документа вступил в действие семь лет назад и позволяет приобретать

продукцию отечественных предприятий со скидкой на 15-20%. Благодаря этой

программе, объемы приобретаемой техники выросли в ежегодном исчислении на

порядок.

Но несмотря достигнутые успехи динамические показатели обновления

парка сельскохозяйственной техники в РФ остаются нестабильными. Например, в

первом квартале 2018 года по сравнению с аналогичным периодом предыдущего

года наблюдалась разнонаправленная динамика изменений в отрасли. Производ-

ство зерноуборочных комбайнов снизилось на 19%, а выпуск кормоуборочных

комбайнов увеличился на 46%, выпуск полноприводных сельскохозяйственных

тракторов увеличился всего 0,5%, а машин для внесения минеральных удобрений
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на 19% и т.д. Тем не менее, согласно стратегии развития сельскохозяйственного

машиностроения в РФ до 2030 года, средний рост производства должен составить

около 15% [2]. Документ предусматривает активное обновление сельскохозяй-

ственной техники (табл. 1.1).

Таблица 1.1 – Машинно-технологическая модернизация сельского хозяйства в те-

кущем периоде (до 2020 г.).


[…]


Valtra Серии

A4
2500000 20 6,38 3190000 2871000 319000

Всего 136200000 300 - 311524550 280372095 31152455

Подставив все рассчитанные данные в формулу (5.3), получаем годовые из-

держки:
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432 495 024 953 522 428 311524550( ) 1,0 1 782 4191 025баз

ГИ      руб.

432 495 024 8581 701 86( )280372095 1,05 1 649 5891 70проек

ГИ      руб.

Общие затраты составят: В базовом варианте единовременные затраты от-

сутствуют, поэтому затраты будут равны издержкам:

1 782 4191 02баз

ГЗ  руб.

А в проектном составят:

1 649 5891 70 323652 1 649 912 822проек

ГЗ    руб.

Расчет годовой экономии. Подставив полученные значения в формулу 5.2,

получим следующую годовую экономию от проведенных мероприятий:

1 782 4191 02 1 649 912 822 132 506 280ТЭ   руб.

Расчет срока окупаемости. Срок окупаемости определим по формуле [118]:

О

Т

К
Т

Э
 , (5.18)

где ЭТ – экономический эффект от проведенных мероприятий, руб.

Подставим значения в формулу и получаем:

136 523 652

132 506 28
1,0

0
ОТ   год.

Следовательно, наши единовременные затраты вполне оправданы.

Таблица 5.4 – Результаты экономического расчѐта

№ Наименование показателя Значение

Базовый ва-

риант

Проектируемый

вариант

1 Единовременные затраты, руб. - 136 523 652

3 Фонд оплаты труда механизаторов, руб. 400 288 200 400 288 200

4 Фонд оплаты труда ремонтных рабочих,

руб.

27 316 224 27 316 224
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Продолжение таблицы 5.4

5 Фонд оплаты труда инженерно-

технических работников и вспомогатель-

ного персонала, руб.

489 600 489 600

6 Затраты на топливо, руб. 866 838 571 780 154 714

7 Затраты на смазочные материалы, руб. 86 683 857 78 015 471

8 Затраты на техническое обслуживание и

ремонт МТП, руб.

311524550 280372095

9 Экономия затрат на техническое обслужи-

вание и ремонт МТП, руб.

- 31152455

10 Издержки годовые, руб. 1 782 419 102 1 649 589 170

10 Общие затраты, руб. 1 782 419 102 1 649 912 822

12 Годовая экономия с обслуживания МТП,

руб.

- 132 506 280

13 Срок окупаемости, лет - 1,0

Как уже отмечалось ранее ежегодные потери урожая по данной причине со-

ставляют от 10 до 15%. Соответственно до внедрения ПО суммарная урожайность

культур 1700 ц/га , как представлено на рисунке 5.1. На рисунке 5.2 представлена

урожайность культур после внедрения ПО, которая составляет 1898 ц/га.

Вывод по пятой главе

Из расчета экономической эффективности видно, что целесообразно внед-

рить программное обеспечение по управлению возрастной структурой машино-

тракторного парка. Экономия затрат на техническое обслуживание и ремонт МТП

составляет 31152455 руб.
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Годовая экономия на среднестатистический парк тракторов модельного

парка агрохолдинга составит 132506280 руб., а срок окупаемости единовремен-

ных затрат составит около 1,0 года.
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Заключение

1. Возрастная структура машинно-тракторного парка в Российской Федера-

ции характерна преобладанием транспортно-технологических машин со сроками

службы превышающими 10 лет, который для тракторов составляет более 19 лет,

для зерноуборочных комбайнов – свыше 15 лет, кормоуборочных комбайнов –

свыше 16 лет, грузовых автомобилей – более 21 года.

2. Преобладание транспортно-технологических машин, имеющих значи-

тельный возраст и наработку приводит к тому, что имеет место низкая надеж-

ность, характеризуемая низкой наработкой на отказы, в среднем составляющей

75…80 % от нормативной, а ежегодные потери урожая из-за низкой надежности

транспортно-технологических машин составляют от 10 до 15 %.

3. Выбор наиболее эффективного варианта состава машинно-тракторного

парка применительно к конкретным условиям эксплуатации с учетом реальных

объемов производства новых машин и сложившейся возрастной структурой парка

является сложной оптимизационной задачей, в которой важное значение имеет

величина рационального срока службы транспортно-технологических машин.

4. Анализ моделей управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка показал, что модель дискретного списания в большей степени

соответствует условиям работы сельскохозяйственной техники в силу интенсив-

ной эксплуатации техники в условиях, которые превышают установленные требо-

вания к надежности для заданных условий эксплуатации.

5. Дифференцированная оценка потребительских свойств транспортно-

технологических машин при определении возрастной структуры машинно-

тракторного парка должна выполняться по трѐм основным группам: способность

сельскохозяйственной техники к соблюдению технологических требований, опре-

деляемых условиями работы (технологические или агротехнические); производи-
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тельность и экономичность техники (технико-экономические); свойства, обеспе-

чивающие безопасность и комфорт водителя (общетехнические).

6. Разработана математическая модель оценки эффективности машинно-

тракторного парка по нескольким критериям оптимизации, определяющая вели-

чину расхождения между проектными значениями (по одному критерию -
T

ijd ) и

фактическому значению (
a

ijd ) с учетом актуальных эксплуатационных, технико-

экономических требований, а также требований безопасности в каждой возраст-

ной группе.

7. Разработано программное обеспечение, реализующее математическую

модель оценки эффективности машинно-тракторного парка, позволяющее нахо-

дить оптимальное решение по управлению возрастной структурой для любых ва-

риантов состава.

8. Приведение сложившейся возрастной структуры машинно-тракторного

парка модельного холдинга из 300 машин к оптимальной требует не менее 5,5

года и достигается путем ежегодного приобретения 50 новых единиц техники (по

25 каждые полгода).

9. Значение коэффициента технического использования при реализации ме-

тода управления возрастной структурой на примере модельного машинно-

тракторного парка холдинга не снижается ниже нормативного КТИ = 0,8, а ожи-

даемое максимальное значение этого коэффициента для модельного парка будет

достигнуто в 2026 году и составит КТИ = 0,809 (или 101,13 % от нормативного),

таким образом, перепад в уровне работоспособности модельного парка за прогно-

зируемый период не превысит 1,13 %, что свидетельствует о высокой прогнози-

руемой эффективности работы модельного холдинга, эксплуатирующего транс-

портно-технологические машины.

10. Разработанная методика управления возрастной структурой машинно-

тракторного парка позволяет не только выравнивать возрастную структуру, но и

решать данную задачу с учетом установленного целеполагания – равномерного

повышения показателей использования транспортно-технологические машин, ес-
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ли они находятся на низком уровне, применение методов численного моделиро-

вание подтвердило, что оптимизационная модель может позволяет сформировать

МТП модельного холдинга (группы предприятий) с ожидаемым увеличением ко-

эффициента технического использования от 0,772 до 0,800.

11. Применение разработанной методики управления возрастной структу-

рой машинно-тракторного парка и реализующего ее программного обеспечения

позволяет сократить затраты на техническое обслуживание и ремонт МТП на

31152455 рублей в ценах 2024 года для условий модельного парка агроходинга.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПК – аграрно-промышленный комплекс

АТП – автотранспортное предприятие

ВСМТП – возрастная структура машинно-тракторного парка

ДЦ – дискретный цикл

ИТС – инженерно-техническая служба

КГ – коэффициент готовности

КНГ – коэффициент неготовности

КОВ – коэффициент относительной важности

КОГ – коэффициент оперативной готовности

КР – капитальный ремонт

КТГ – коэффициент технической готовности

КТИ – коэффициент технического использования

МТБ – материально-техническая база

МТС – машинно-технологическая станция

МТП – машинно-тракторный парк

РЦ – расчѐтный цикл

ПТБ – производственно-техническая база

ТО – техническое обслуживание

ТО и Р – техническое обслуживание и ремонт

ТР – текущий ремонт

ТЭ – техническая эксплуатация
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Приложение А

Перечень критериев определения функциональных характеристик (потреби-

тельских свойств) и эффективности сельскохозяйственной техники и обору-

дования (утв. постановлением Правительства РФ от 1 августа 2016 г. №740)

Таблица П1 - Тракторы сельскохозяйственные колесные общего назначения

Наименование параметра

Значение пара-

метра

тяговый класс

3 4 5

Транспортная скорость движения, км/ч, не менее 30 30 30

Номинальное тяговое усилие, кН, не менее 27,0 36,0 45,0

Номинальное тяговое усилие, кН, не более 36,0 45,0 54,0

Буксование при максимальном тяговом КПД, процентов, не бо-

лее
15 15 15

Максимальное давление движителей на почву, кПа, не более:

в весенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 наименьшей влагоемкости (далее - НВ) 80 80 80

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 100 100 100

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 120 120 120

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 150 150 150

0,5 НВ и менее 180 180 180

в летне-осенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 НВ 100 100 100

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 120 120 120

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 140 140 140

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 180 180 180

0,5 НВ и менее 210 210 210

Агротехнический просвет, мм, не менее 350 350 500

Удельный расход топлива двигателем при эксплуатационной

мощности, г/кВт·ч, не более
230 225 225

Относительный расход масла двигателем на угар, процентов,

не более
0,6 0,6 0,6

Наработка на отказ II и III группы сложности единичного изде-

лия, моточасов, не менее
400 400 400
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Таблица П2 - Сельскохозяйственные колесные тракторы универсально-

пропашные

Наименование параметра

Значение пара-

метра

тяговый класс

0,6 0,9 1,4 2

Транспортная скорость движения, км/ч, не менее 30 30 30 30

Номинальное тяговое усилие, кН, не менее 5,4 8,1 12,6 18,0

Номинальное тяговое усилие, кН, не более 8,1 12,6 18,0 27,0

Буксование при максимальном тяговом КПД, процентов, не

более
15 15 15 15

Агротехнический просвет, мм, не менее 500 500 500 590

Максимальное давление движителей на почву, кПа, не более:

в весенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 НВ 80 80 80 80

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 100 100 100 100

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 120 120 120 120

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 150 150 150 150

0,5 НВ и менее 180 180 180 180

в летне-осенний период при влажности почвы в слое 0 - 30 см:

свыше 0,9 НВ 100 100 100 100

свыше 0,7 НВ до 0,9 НВ 120 120 120 120

свыше 0,6 НВ до 0,7 НВ 140 140 140 140

свыше 0,5 НВ до 0,6 НВ 180 180 180 180

0,5 НВ и менее 210 210 210 210

Удельный расход топлива двигателя при эксплуатационной

мощности, г/кВт·ч, не более
245 245 245 230

Относительный расход масла двигателем на угар, процентов,

не более
0,6 0,6 0,6 0,6

Наработка на отказ II и III группы сложности единичного из-

делия, моточасов, не менее
500 400 450 400
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Приложение Б

Таблица П3 - Классификация потребительских свойств