УТВЕРЖДАЮ
Ректор ФГБОУ ВО СПбГАУ,
доктор ветеринарных наук,
профессор В.Ю. Морозов

_____ 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО СПбГАУ на диссертационную работу Сидорова Бориса Борисовича на тему: «Совершенствование методов управления возрастной структурой машинно-тракторного парка на базе комплексной модели оценки с учетом потребительских свойств» представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса в диссертационный совет 35.2.030.03 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет -МСХА имени К. А. Тимирязева».

Актуальность диссертационной работы

Выбор наиболее эффективного варианта использования машинно-тракторного парка (МТП) применительно к конкретным условиям эксплуатации с учетом потребительских свойств, реальных объемов и сложившейся возрастной структуры парка является актуальной проблемой.

Для выполнения одного и того же годового объема работы потребность в парке техники в зависимости от возрастной структуры парка может изменяться до 40%. Средний возраст и возрастная структура машинно-тракторного парка АПК в целом кажется достаточно стабильной величиной, но для отдельных предприятий они могут существенно изменяться за небольшие промежутки времени, что не может не отразиться на показателях эффективности работы АПК в целом: потребных ресурсах, величине коэффициента технической готовности, производительности работ, величине производственно-технической базы (ПТБ). Поэтому необходимо: во-первых, правильно определить существующую возрастную структуру парка; во-

вторых, её прогнозировать с учётом объёма поставки новых и списания старой техники; в-третьих, управлять возрастной структурой парков.

Новизна исследования и полученных результатов

Научная новизна работы состоит в разработках:

- математической модели управления возрастной структурой машинно-тракторного парка предприятий АПК, определяющей рациональный срок службы транспортно-технологических машин посредством дискретной формы анализа показателей ТО и ТР;

- графоаналитических зависимостей, определяющих расхождение значений сроков службы транспортно-технологических машин, на основе сравнения значений показателей ТО и ТР, определяемых посредством непрерывных и дискретных математических форм представления;

- алгоритма автоматизированной реализации метода управления возрастной структурой парка транспортно-технологических машин предприятий АПК на базе оперативного анализа комплексных показателей ТО и ТР.

Достоверность результатов и обоснованность выводов

Обоснованность и достоверность теоретических положений, заключения диссертации подтверждаются использованием апробированных методов системного анализа и математического аппарата, программно-целевом методе, методах теории вероятностей, методах исследования операций и математической статистики и отсутствием противоречий с проведенными ранее исследованиями других авторов по управлению возрастной структурой парка транспортных и транспортно-технологических машин и их технической эксплуатации.

В диссертационной работе полученные результаты и выводы логически увязаны и находятся в строгой взаимосвязи.

Значимость для науки и практики результатов исследований

Теоретическую и практическую значимость представляют:

- разработка научного метода, позволяющего вырабатывать эффективные решения по управлению возрастной структурой парка транспортно-технологических машин предприятий АПК посредством представления показателей ТО и ТР в виде дискретных математических зависимостей;
- программное обеспечение, выполненное по алгоритму автоматизированной реализации метода управления возрастной структурой парка транспортно-технологических машин предприятий АПК на базе оперативного анализа комплексных показателей ТО и ТР;
- разработанная методика управления возрастной структурой машинно-тракторного парка на базе модели дискретных форм зависимостей показателей, локализуемой для частных случаев предприятий АПК.

Оценка содержания диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти разделов, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 144 страницах, содержит 29 рисунков и 24 таблицы.

Введение включает оценку актуальности исследуемой проблемы; степень ее проработанности; цель и задачи исследования; научную новизну; теоретическую и практическую значимость; предмет и объект исследования; положения, выносимые на защиту, степень достоверности; сведения об апробации результатов исследования.

В первой главе проанализированы известные исследования, в которых отмечается, что помимо потребительских свойств, расширяются требования к функциональным возможностям машинно-тракторного парка, которые определяются его составом и структурой и на основании результатов анализа сформулированы цель и задачи исследования.

Во второй главе по итогам анализа методов, позволяющих учесть

актуальные требования к современной модели управления возрастной структурой парка сельскохозяйственной техники определена схема адаптации её к современным условиям эксплуатации МТП.

В третьей главе представлена методика, позволяющая реализовывать управление возрастной структурой машинно-тракторного парка с учетом потребительских свойств, определяемой дискретной математической моделью изменения номенклатуры показателей ТО и ТР с учётом дополнений, в которых происходит смена информационного состояния исследуемой системы.

В четвертой главе произведены расчёты по математической модели оценки сельскохозяйственной техники по нескольким критериям эффективности, необходимые для формирования оптимальной структуры управления возрастной структурой МТП, реализуемые в разработанном программном обеспечении.

В пятой главе приведены перспективы использования исследованного метода управления возрастной структурой парка МТП. Произведена технико-экономическая оценка результатов исследований.

В заключении дается развернутая характеристика результатов диссертационных исследований в соответствии с поставленными задачами.

Основные положения диссертации изложены в 8 научных работах. В том числе опубликовано 3 статьи в журналах из перечня ВАК РФ.

Замечания по работе

1. В работе нередко встречаются отсутствие единиц измерений, пояснений и расшифровок, как на графиках, так и в формулах и пояснениям к ним, что затрудняет понимание предлагаемых методологических решений.

2. В приложении Б перечень потребительских свойств для тракторов приведен, только 8 групп, однако автор ссылается на «Подробный перечень». Возможно хотели указать на основной, а не на подробный?

3. На рисунке 3.1 в схеме формирования отсутствует показатель ЕТО и

разделение на сезонное и межсезонное обслуживание, хотя в таблице 3.1 эти показатели присутствуют.

4. В четвертой главе рассматривается техника в основном зарубежного производства, а как планируется их замена в текущих экономических условиях?

5. По данным таблицы 4.2 следовало бы указать источник статистики структуры МТП.

6. В экономической части после таблицы 5.4 имеются ссылки на рисунки 5.1 и 5.2, которые отсутствуют в работе.

Отмеченные замечания не снижают общего благоприятного впечатления и ценность выполненной работы.

Заключение

Диссертационная работа Сидорова Б.Б. «Совершенствование методов управления возрастной структурой машинно-тракторного парка на базе комплексной модели оценки с учетом потребительских свойств» представляет самостоятельно выполненную законченную научно-квалификационную работу, в которой содержатся новые научно-обоснованные технические и технологические решения проблемы повышения эффективности использования машинно-тракторного парка. По своей актуальности, научной новизне, практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям пп. 9 и 10 раздела II «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, с последующими изменениями, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Сидоров Борис Борисович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки).

Диссертационная работа, автореферат диссертационной работы и

настоящий отзыв рассмотрены и одобрены на расширенном заседании кафедры «Автомобили, тракторы и технический сервис» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет», протокол № 10 от 07 мая 2024 г.

Отзыв составили:

Заведующий кафедрой «Автомобили, тракторы и технический сервис»
Доктор технических наук (05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве, 2019г.), доцент

**Хакимов Рамиль
Тагирович**

Профессор кафедры «Автомобили, тракторы и технический сервис»
Доктор технических наук (05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве, 1995г.), профессор

**Ожегов Николай
Михайлович**

«07» мая 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО СПбГАУ). Адрес: 196601, Россия, Санкт-Петербург, Пушкин, Петербургское шоссе 2.

Телефон: +7 (812) 470-0422

<https://spbgau.ru/>

E-mail.ru: agro@spbgau.ru

Подписи Хакимова Р.Т., Ожегова Н.М. заверяю
проректор по научной, инновационной
и международной работе

Р.О. Колесников